
194 del 08.08.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        11,00         del giorno          10.08.2016          alle ore       09,00           

del giorno 17.08.2016 

Chieti, lì 17.08.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°   194    dell’08.08.2016. 

 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto. Approvazione perizia di 

variante n. 1. - 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno otto (08) del mese di agosto (08) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 7436 del 02.08.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Di Eugenio Dario  Presidente C.R.C.  x  

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.  x       

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.  5  all’odg   

La Deputazione  

 

 Premesso che: 

il progetto “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto” trova copertura 

finanziaria nell’Accordo di programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e 



la tutela del territorio e del mare e la Regione Abruzzo, la cui attuazione è affidata al 

Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico (ex D.L. 91/2014);   

con delibera n. 367 del 19.12.2014 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto 

dall’ATI Beta Studio S.r.l. – Di Giuseppe S.a.s., dell’intervento in argomento 

nell’importo complessivo di € 5.000.000,00 di cui 2.866.439,90 per lavori ed € 

2.133.560,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

è stata autorizzata l’indizione della gara da esperirsi con procedura aperta ai sensi 

dell’art. 55 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., per l’importo complessivo da porre a base 

d’asta pari a € 2.866.439,90 oltre I.V.A., di cui € 2.768.096,23 per lavori ed € 98.343,67 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, adottando il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso, giusta delibera n. 367  del 19.12.2014; 

espletate tutte le procedure di gara l’appalto è stato aggiudicato definitivamente alla 

ditta Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia avente sede legale in Roma alla  Via Graziano n. 

57, per l'importo complessivo di € 1.938.933,90 oltre I.V.A. al netto del ribasso d'asta 

del 33,507%, di cui € 1.840.590,23 per lavori e € 98.343,67 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

in data 26.11.2015 è stato sottoscritto il contratto repertorio n. 83277 registrato a 

Pescara il 10.12.2015 al n. 13158  serie 1T;   

i lavori sono stati consegnati dal direttore dei lavori incaricato, Ing. Massimo Coccato, il 

18.02.2016, giusto verbale sottoscritto in pari data; 

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Tommaso, con la 

quale fa presente che: 

all’interno del quadro economico del progetto approvato erano previste le somme 

necessarie per l’effettuazione della verifica bellica; 

tale attività può essere eseguita solo ad avvenuta occupazione dei terreni mediante 

l’attivazione della procedura espropriativa che è onere contrattuale dell’impresa 

esecutrice dei lavori; 

a seguito dei contatti con il Ministero della Difesa, Ufficio BCM del 10° Reparto 

infrastrutture dell’Esercito con sede a Napoli è stato necessario integrare l’attività di 

bonifica da ordigni esplosivi delle aree interessate dall’intervento rispetto a quanto 

preventivato nel progetto esecutivo;  

il Direttore dei Lavori nella relazione allegata alla perizia di variante n.1 ha dettagliato 

le attività da farsi; 

al fine di ridurre al massimo i tempi autorizzativi e di esecuzione dei lavori, si è deciso 

di procedere, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lettera c) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., 

con la redazione della perizia di variante n. 1 in oggetto, inserendo le lavorazioni 

aggiuntive in capo all’impresa esecutrice ed adeguando in tal senso l’importo dei lavori 

oggetto d’appalto, il tutto come dettagliatamente esposto negli elaborati di perizia;  

con nota del 26.07.2016, acquisita al protocollo consortile n. 7235 del 27.07.2016, è 

stata trasmessa, in duplice copia, la perizia di variante n. 1 in oggetto datata luglio 

2016; 

l’impegno di spesa relativamente alle maggiori e diverse lavorazioni comporta una 

ulteriore spesa pari a € 161.257,91 I.V.A. esclusa, di cui € 160.000,00 per lavori ed 

€1.257,91 per oneri della sicurezza, e pertanto il nuovo importo contrattuale passa da 

€ 1.938.933,90  I.V.A. esclusa a € 2.100.191,81 I.V.A. esclusa, di cui € 2.000.590,23 per 

lavori I.V.A. esclusa ed € 99.601,58 per oneri sicurezza I.V.A. esclusa; 

   Preso atto: 

che per l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia non si rende necessario un 

aumento del tempo contrattuale che resta fissato in giorni trecentotrentacinque (335); 

la valutazione economica della perizia di variante e suppletiva è stata effettuata con i 

prezzi presenti in progetto e con il concordamento di 1 nuovo prezzo, nei modi indicati 

nell’art. 163 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

lo schema di atto di sottomissione è stato sottoscritto dall’impresa appaltatrice in 

segno di completa accettazione ed è subito impegnativo, mentre lo sarà per la stazione 

Appaltante soltanto dopo l’avvenuta approvazione; 

che è stata data comunicazione al Commissario Straordinario Delegato per la 

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 4 della Convezione del 19 gennaio 2012 con nota n. 7661 

dell’8.08.2016; 

 Vista la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento con la quale 

sottopone all’approvazione della Deputazione amministrativa la perizia di variante e 

suppletiva n. 1 che comporta una ulteriore spesa pari a € 161.257,91 I.V.A. esclusa e 

pertanto il nuovo importo contrattuale passa da € 1.938.933,90  I.V.A. esclusa a € 

2.100.191,81 I.V.A. esclusa, di cui € 2.000.590,23 per lavori I.V.A. esclusa ed € 

99.601,58 per oneri sicurezza I.V.A. esclusa; 

 Preso atto, altresì, che la spesa trova copertura nel quadro economico 

approvato nel precedente punto all’ ordine del giorno dell’odierna Deputazione; 

 Ritenuto provvedere in merito; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare la perizia di variante “Lavori di realizzazione di una cassa di 

espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il Torrente 

Dentalo – 1° lotto” che comporta un’ulteriore spesa pari a € 161.257,91 I.V.A. 

esclusa e pertanto il nuovo importo contrattuale passa da € 1.938.933,90  

I.V.A. esclusa a € 2.100.191,81 I.V.A. esclusa, di cui € 2.000.590,23 per lavori 

I.V.A. esclusa ed € 99.601,58 per oneri sicurezza I.V.A. esclusa; 

3) Di prendere atto che la spesa trova copertura nel quadro economico 

approvato con la precedente delibera odierna n. 193. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


